
Luogo, data e protocollo digitale

- Al personale scolastico dell’IC Collegno III

- Agli Atti

- All’Albo

- All’amministrazione trasparente

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7191

CUP: D84D22002800006

Oggetto: AVVISO PER LA SELEZIONE DI N. 2 ESPERTI INTERNI O ESTERNI FORMATORI PER LA

FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO NELL’AMBITO DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 2.1 "DIDATTICA

DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO" DI CUI

ALLA MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 DEL PNRR - AVVISO: ANIMATORI DIGITALI 2022-2024

Titolo: "CREARE CONTENUTI DIDATTICI EFFICACI ATTRAVERSO IL LEARNING OBJECT”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla

Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. A ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per

l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al

coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del

personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e

2023-2024;

1





VISTA la Nota prot. n. 91698 del 31/10/2022 (Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali);

VISTO il progetto M4C1I2.1-2022-941-P-7191 presentato da questa Istituzione Scolastica in data

10.11.2022 ns prot. n. 20094/2022;

VISTA l’esigenza di attivare la formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di investimento 2.1

"DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE

SCOLASTICO" di cui alla missione 4 – componente 1 del PNRR;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e

la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione

amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio

2015, n. 107»;

VISTO D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il PTOF a.a.s.s. 2022/20025;

VISTO in particolare l’art. 43 (Capacità ed autonomia negoziale) del D.I. 129/2018, con il quale alle Istituzioni

scolastiche viene riconosciuta la piena autonomia negoziale nell’ambito delle Leggi e dei Regolamenti vigenti,

nonché viene statuito il divieto di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie

funzioni o mansioni proprie del Personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d’opera

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa,

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTO in particolare l’art. 44 c.4 del D.I. 129/2018, che prevede il caso in cui non siano reperibili tra il

personale dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di

particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri di cui

all'articolo 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell'opera di esperti esterni;

VISTO in particolare l’art. 53 del D. Lgs 165/2001 sulle incompatibilità e sul divieto di cumulo di impieghi da

parte dei dipendenti pubblici, a meno ché non vengano, in particolari situazioni, autorizzati dal Dirigente

dell’Amministrazione di appartenenza;

VISTO il C.C.N.L. di Comparto vigente;

VISTO il “Regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la

soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni” approvato con

Delibera n. 12 del Consiglio di Istituto del 29.08.2022;

2



VISTO la delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale

2023;

RITENUTO necessario reperire risorse professionali idonee a svolgere la formazione in oggetto;

VISTA la necessità di individuare del personale qualificato per svolgere la formazione docenti;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 20832 del 06/11/2023 per la procedura di reclutamento di n. 2 esperti

interni o esterni formatori per la formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di investimento

2.1 "didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla

missione 4 - componente 1 del pnrr - avviso: animatori digitali 2022-2024;

DETERMINA

Art. 1 Oggetto

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione

delle seguenti figure professionali interni o esterni all'istituzione scolastica:

● n. 1 formatore per lo svolgimento della parte teorica del corso ovvero sulla “PROGETTAZIONE DEI

CONTENUTI DIDATTICI ATTRAVERSO IL LEARNING OBJECT”;

● n. 1 formatore per lo svolgimento della parte pratica del corso ovvero sulla “CREAZIONE DI RISORSE

DIGITALI E MATERIALI DIDATTICI INTERATTIVI ATTRAVERSO SOFTWARE DEDICATO;

Art. 2 - Personale interessato

L’avviso è rivolto al Personale interno, in servizio presso I.C. Collegno III, con incarico a tempo indeterminato

o con contratto a tempo determinato sino al 30 giugno 2024 o al 31 agosto 2024.

Art. 2 - Durata e prestazione richiesta

Il progetto prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in

attività di formazione del personale scolastico, da concludersi entro il 31 agosto 2024.

Le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e dei milestone dell'investimento 2.1

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla

Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next

Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al

coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle

scuole.

Art. 3 Importo

- Per la figura di formatore della parte teorica del corso con valutazione dei prodotti finali realizzati ovvero

sulla “PROGETTAZIONE DEI CONTENUTI DIDATTICI ATTRAVERSO IL LEARNING OBJECT” sono previste n. 20

ore per un compenso orario lordo dipendente di € 41,32.

- Per la figura di formatore della parte pratica del corso ovvero CREAZIONE DI RISORSE DIGITALI E MATERIALI

DIDATTICI INTERATTIVI ATTRAVERSO SOFTWARE DEDICATO sono previste n. 12 ore per un compenso orario

3



lordo dipendente di € 41,32.

Art. 4 Presentazione domande

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate

dall’allegato B – autovalutazione titoli, dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anch’esso

debitamente firmato), da un documento di identità in corso di validità, nonché una proposta progettuale

devono pervenire entro le ore 12.00 del 13 novembre 2023 mediante posta elettronica certificata all’indirizzo

pec toic8ch00t@pec.istruzione.it. Il candidato dovrà inserire nell’oggetto la seguente dicitura: “ISTANZA

PARTECIPAZIONE AVVISO PER LA SELEZIONE FORMATORI PROGETTO DI FORMAZIONE “ANIMATORI

DIGITALI 2022-2024”.

Il Curriculum Vitae deve essere in formato europeo e deve riportare la dicitura relativa all’autorizzazione al

trattamento dei dati personali in ottemperanza alla normativa vigente.

Art. 5 Cause di esclusione:

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti

2) Curriculum Vitae non in formato europeo

3) Curriculum Vitae privo dell’autorizzazione al trattamento dei dati personali

4) Documento di identità scaduto o illeggibile

5) Mancanza della documentazione richiesta

Art. 6 Partecipazione

La candidatura deve contenere:

- la domanda di partecipazione (come da allegato);

- il c.v. in formato europeo;

- copia del documento di riconoscimento in corso di validità

- progetto formativo.

Art. 7 Selezione

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità,

seguendo l’ordine di graduatoria.

Art. 8 Prerequisiti di accesso:

Si rendono noti i seguenti requisiti, richiesti per il profilo indicato e da possedere alla data di scadenza del

presente Avviso:

1. di essere docente con contratto a tempo indeterminato o determinato fino al 30 giugno 2024

presso codesta Istituzione scolastica o al 31 agosto 2024;

2. esperienza professionale relativa al profilo per cui si concorre, maturata nella scuola nell’ambito

richiesto;

3. cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea;

4. godimento dei diritti civili e politici;

5. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti

nel casellario giudiziale;

6. essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;

4

mailto:toic8ch00t@pec.istruzione.it


7. non essere stati destituiti da pubbliche Amministrazioni;

8. non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego;

9. essere in regola con gli obblighi di legge in materia fiscale e contributiva;

10. presentazione del proprio curriculum vitae secondo il modello europeo.

Art. 8 Criteri di ammissione

Il Dirigente scolastico provvederà alla valutazione dei titoli ed alla compilazione della graduatoria a cui

applicherà i criteri di valutazione di seguito riportati:

CRITERI PUNTEGGIO

Possesso di laurea specialistica o vecchio ordinamento

afferente la tipologia dell’incarico da svolgere (max.

15)

Votazione fino a 105: punti 12

Votazione da 106 a 110: punti 14

Votazione 110 con lode: punti 15

Possesso laurea triennale inerente la tipologia del

progetto (max. 10)

Punti 10

Titoli specifici afferenti la tipologia di intervento

(master, specializzazioni, ecc.) (max. 10)

2 punti per ogni titolo, massimo 10 punti

Diploma magistrale conseguito entro il 2001/2002

(max. 5)

Punti 5

Esperienza di docenza universitaria nel settore di

pertinenza (max. 5)

1 punto per ogni anno di docenza, massimo 5 punti

Esperienza di docenza nel settore di pertinenza (max.

5)

1 punto per ogni anno di docenza, massimo 5 punti

Esperienze lavorative pregresse nel ruolo di formatore

(max. 10)

1 punto per ogni progetto, massimo 10 punti

Esperienza di Animatore digitale nelle Istituzioni

scolastiche (max. 10)

1 punto per ogni progetto, massimo 10 punti

Pubblicazioni

attinenti al settore di pertinenza (max. 2)

0,5 punti per ogni pubblicazione, massimo 2 punti

Continuità didattica in Istituto come docente

(max. 10)

1 punto per ogni anno, massimo 10

Docente presso altre Istituzioni Scolastiche

(max. 5)

1 punto per ogni anno, massimo 5

Precedenti esperienze in istituto

valutate positivamente in progetti europei, nazionali,

regionali (max. 5)

1 punto per ogni progetto, massimo 5 punti

Precedenti esperienze in altre Istituzioni Scolastiche

valutate positivamente in progetti europei, nazionali,

regionali (max. 5)

1 punto per ogni progetto, massimo 5 punti

Competenze informatiche certificate (max. 3 ) 3 punti

5



Punteggio totale Punti: 100/100

Art. 9 – Trattamento dei dati personali

I dati verranno trattati ai sensi del D.Lgs. 196/2003 così come novellato dal D.Lgs. 101/2018 e adeguato al

regolamento europeo GDPR 679/2016.

Art. 10 Responsabile del Procedimento

Il Responsabile Unico del procedimento,, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i. è Il Dirigente

Scolastico, Dott.ssa Elisa Giovannetti.

Art. 11 – Pubblicità dell’avviso/bando

Il presente avviso è pubblicato nella sezione “Bandi di gara” in Amministrazione Trasparente e Albo online in

osservanza degli obblighi previsti in materia di pubblicità e trasparenza.

6


		2023-11-06T21:33:00+0100
	Elisa Giovannetti




